- Nec Romanus erat, qui non agnoverat hostes  
 180 Arma rigant lacrymis, singultibus oscula rump  
     Et, quamvis nullo maculatus sanguine, miles,  
     Quae potuit fecisse, timet. Quid pectora pul  
     Quid, vesane, gemis? fletus quid fundis inane  
     Nec te sponte tua sceleri parere fateris?
- 185 Usque adeone times, quem tu facis ipse timend  
     Classica dent bellum; saevos tu neglige canti  
     Signa ferant; cessa: iamiam civilis Erinnys.  
     Concidet, et Caesar generum privatus amabit  
     Nunc ades, aeterno complectens omnia nexus,
- 190 O rerum mixtique salus, Concordia, mundi,  
     Etsacer orbis amor: magnum nunc saecula no  
     Venturi discrimin habent. Periere latebrae  
     Tot scelerum: populo venia est erepta nocen  
     Agnovere suos. Pro numine fata sinistro,
- 195 Exigua requie tartas augmentia clades!  
     Pax erat, et miles, castris permixtus utrisque  
     Errabat: duro concordes cespite mensas  
     Instituunt, et permixto libamina Baccho  
     Gramineis fluxere focis: iunctoque cubili
- 200 Extrahit insomnes bellorum fabula noctes:  
     Quo primum steterint campo, qua lancea de  
     Exierit. Dum, quae gesserunt fortia, iactant  
     Et dum multa negant, quod solum fata peteb.  
     Est miseris renovata fides, atque omne futuri
- 205 Crevit amore nefas. Nam postquam foedera p  
     Cognita Petreio, seque et sua tradita venum  
     Castra videt, famulas scelerata ad proelia dex  
     Excitat, atque hostes turba stipatus inermes  
     Praecipitat castris, iunctosque amplexibus er
- 210 Separat, et multo disturbat sanguine pacem.  
     Addidit ira ferox moturas proelia voces:  
     *Immemor o patriae, signorum oblite tuorum,*  
     *Non potes hoc caussae, miles, praestare senati*  
     *Adassertor victo redeas ut Caesarem cerle*

*Ut vincare potes. Dum ferrum, incertaque fata, 215  
 Quique fluat multo non deerit vulnere sanguis,  
 Ibitis ad dominum? damnataque signa feretis?  
 Utque habeat famulos nullo discrimine Caesar  
 Exorandus erit? ducibus quoque vita petenda est.  
 Numquam nostra salus pretium mercesque ne- 220  
 fandae*

*Prodictionis erit: non hoc civilia bella,  
 Ut vivamus, agunt. Trahimur sub nomine pacis.  
 Non chalybem gentes penitus fugiente metallo  
 Eruerent, nulli vallarent oppida muri,  
 Non sonipes in bella ferox, non iret in aequor 225  
 Turrigeras classis pelago sparsura carinas,  
 Si bene libertas umquam pro pace daretur.  
 Hostes nempe meos sceleri iurata nefando  
 Sacra menta tenent: at vobis vilius hoc est  
 Vestrarum fides, quod pro causa pugnantibus aequa 230  
 Et veniam sperare licet. Pro dira pudoris  
 Foedera! nunc toto fatorum ignarus in orbe,  
 Magne, paras acies, mundique extrema tenentes  
 Sollicitas reges, cum forsitan foedere nostro  
 Iam tibi sit promissa salus. Sic fatur, et omnes 235  
 Concussit mentes, scelerumque reduxit amorem.  
 Sic ubi desuetae silvis in carcere clauso  
 Mansuevere ferae, et vultus posuere minaces,  
 Atque hominem didicere pati: si torrida parvus  
 Venit in ora crux, redeunt rabiesque furorque 240  
 Admonitaeque tument gustato sanguine fauces:  
 Fervet, et a trepido vix abstinet ira magistro.  
 Itur in omne nefas: et quae Fortuna, deorum  
 Invidia, caeca bellorum in nocte tulisset,  
 Fecit monstra fides: inter mensasque torosque, 245  
 Quae modo complexu foverunt pectora, caedunt.  
 Et quamvis primo ferrum strinxere gementes,  
 Ut dextrae iusti gladius dissuasor adhaesit,  
 Dum feriunt, odore suos, animosque labantes*

- 250 Confirmant ictu. Fervent iam castra tumultu  
 [Et scelerum turba: rapiuntur colla parentum  
 Ac velut occultum pereat scelus, omnia monst  
 In faciem posuere ducum: iuvat esse nocentes  
 Tu Caesar, quamvis spoliatus milite multo.  
 255 Agnoscis superos. Neque enim tibi maior in ai  
 Emathiis fortuna fuit, nec Phocidos undis  
 Massiliae, Phario nec tantum est aequore gesti  
 Hoc siquidem solo civilis crimine belli  
 Dux caussae melioris eris. Polluta nefanda  
 260 Agmina caede duces iunctis committere castr.  
 Non audent, altaeque ad moenia rursus llerda  
 Intendere fugam. Campos eques obvius omni  
 Abstulit, et siccis inclusit collibus hostem.  
 Tunc inopes undae praerupta cingere fossa  
 265 Caesar avet, nec castra pati contingere ripas,  
 Aut circum largos curvari brachia fontes.  
 Ut lethi videre viam, conversus in iram  
 Praecipitem timor est. Miles, non utile claus  
 Auxilium, mactavit equos: tandemque coactus  
 270 Spe posita damnare fugam, casurus in hostes  
 Fertur. Ut effuso Caesar decurrere passu  
 Vedit, et ad certam devotos tendere mortem:  
 Tela tene iam, miles, ait, ferrumque ruenti  
 Subtrahe: non ullo constet mihi sanguine bellu  
 275 Vincitur haud gratis, iugulo qui provocat hosti  
 En sibi vilis adest invisa luce iuventus,  
 Iam damno peritura meo. Non sentiet ictus,  
 Incumbet gladiis, gaudebit sanguine fuso.  
 Deserat hic fervor mentes, cadat impetus am  
 280 Perdant velle mori. Sic desflagrare minaces  
 Incassum, et vetito passus languescere bello,  
 Substituit merso dum nox sua lumina Phoebo.  
 Inde ubi nulla data est miscendi copia Martis,  
 Paullatim cadit ira ferox, mentesque tepescun  
 285 Saucia maiores animos ut pectora gestant, -

Dum dolor est ictusque recens, et mobile nervis  
 Conamen calidus praebet crux, ossaque nondum  
 Adduxere cutem: si conscius ensis adacti  
 Stat victor, tenuitque manus, tunc frigidus artus  
 Adligat atque animum subducto robore torpor, 290  
 Postquam sicca rigens adstrinxit vulnera sanguis.

Iamque inopes undae, primum tellure refossa,  
 Occultos latices, abstrusaque flumina quaerunt:  
 Nec solum rastris durisque ligonibus arva,  
 Sed gladiis fodere suis: puteusque cavati 295  
 Montis ad irrigui premitur fastigia campi.  
 Non se tam penitus, tam longe, luce relicta,  
 Merserit Assyrii scrutator pallidus auri.  
 Non tamen aut tectis sonuerunt cursibus amnes,  
 Aut micuere novi, percusso pumice, fontes: 300  
 Antra nec exiguo stillant sudantia rore,  
 Aut impulsa levi turbatur glarea vena.  
 Tunc exhausta super multo sudore iuventus  
 Extrahitur, duris silicum lassata metallis.  
 Quoque minus possent siccis tolerare vapores, 305  
 Quaesitae fecistis aquae. Nec languida fessi  
 Corpora sustentant epulis, mensasque perosi  
 Auxilium fecere famem. Si mollius arvum  
 Prodidit humorem, pingues manus utraque glebas  
 Exprimit ora super. Nigro si turbida limo 310  
 Colluvies immota iacet, cadit omnis in haustus  
 Certatim obscoenos miles: moriensque recepit,  
 Quas nollet victurus, aquas: rituque ferarum  
 Distentas siccant pecudes, et lacte negato,  
 Sordibus exhausto sorbetur ab ubere sanguis. 315  
 Tunc herbas frondesque terunt, et rore madentes  
 Destringunt ramos: ac si quos palmite crudo,  
 Arboris aut tenera succos pressere medulla.  
 O fortunati, fugiens quos barbarus hostis  
 Fontibus immixto stravit per rura veneno. 320  
 Hos licet in fluvios saniem tabemque ferarum,